

11 K miesięcznie
z odsyłką

(bez odsyłki 9-50 K).

Prenumerata zamiejscowa: w Czechach, Austrii, Niemczech, Węgrzech, Szwajcaryi 14 K.

Cena numeru pojedynczego 46 h

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcyi rękopisów nie zwraca i bezimiennie listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcyi Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 140.256.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza petytem 1 K, w nadesłanem 3 K. Głosy publiczne po 4 K za wiersz.

Śląsk Cieszyński przyznany Polsce?

Cieszyn. Jak się dowiadujemy, Rada narodowa cieszyńska otrzymała z miarodajnego źródła informację, iż w sprawie cieszyńskiej zapadła już w Paryżu ostateczna decyzja, wedle której Polsce przyznaje się okręgi bielski i cieszyński, zaś w okręgu frysztackim ma być przeprowadzony plebiscyt.

„Czas” pisze: Wiadomość o rozstrzygnięciu w sprawie cieszyńskiej przyjęta została wśród Polaków w całym Księstwie z ogromną radością, jakkolwiek od początku sporu ludność z innem rozstrzygnięciem się nie liczyła.

Czesi na pierwszą wiadomość o decyzji paryskiej chwycili się małostkowych represyj, dając w ten niepoważny sposób upust swemu niezadowolaniu. Tak np. nie wiadomo na czyje zarządzenie unieruchomili sieć telefoniczną poprzez linię demarkacyjną i nawet na żądanie członków misji koalicyjnej w Cieszynie, oraz amerykańskich delegatów tu przebywających, nie chcieli od wczoraj południa łączyć się telefonicznie z Morawską Ostrawą. Zachodzi obawa, że prowokacyjne zachowanie się rządowych i wojskowych organów czeskich na kopalniach poza linię demarkacyjną doprowadzi do szkodliwych zaburzeń. Jeżeli górnicy polscy dadzą się do odwetowych odruchów spowodować, odpowiedzialność za to spadnie wyłącznie na Czechów. Polskie czynniki rządzące w Cieszyńskim

starają się wpłynąć uspokajająco na ludność, by wyjaśniającego się położenia nie udało się zakłócić prowokatorom czeskim.

ZŁOŚĆ CZESKA Z POWODU KLĘSKI

Cieszyn. (PAT) Wobec rozstrzygnięcia z Paryża, przyznającego okręgi cieszyński i bielski Polsce a zarządzającego plebiscyt w okręgu Frysztackim, starają się Czesi urządzać sztuczną fikcję oburzenia ludu śląskiego. Teatralny efekt urządzili sprytnie przy pomocy wojska, inaczej bowiem nie udałoby się. Żołnierze czescy zamknęli wszystkie drogi i dostępy do kopalń Zagłębia Orłowsko-Dobrużewskiego, oświadczając górnikom, spieszącym do pracy, aby wrócili do domów, bo gołowi nie wyjechać więcej z kopalń na wierzch. Górnicy widząc, że Czesi zdolni są do wszystkiego w przeważnej części wrócili, zjechało do kopalń tylko 20 do 30 proc., a z tych wielu potuczono kołbami. W Łazach i Suchej zastrejkowali dozorczy kopalń, wobec czego inżynierowie oświadczyli górnikom, że im bez dozorców nie pozwolą zjechać do szybu. Tak wygląda protestujący strejk czeski. Nie przeszkodzi to jednak Czechom w rozesłaniu do Paryża i na świat cały telegramów, że lud śląski na znak protestu przeciw przyznaniu Śląska Polsce chwycił się tak rozpaczliwego środka jak strejk demonstracyjny.

Zmiana rządu w Jugosławii.

I.

W ubiegłym tygodniu zakończyło się dwutygodniowe przesilenie rządowe, wywołane dymisją gabinetu Stojana Proticza. Przyczyną przesilenia sięgają bardzo głęboko aż do samych podstaw młodego państwa jugosłowiańskiego.

Gabinet Proticza był, podobnie jak ministerym Kramarza w Czechach, rządem koncentracyjnym, złożonym z przedstawicieli wszystkich stronnictw z wyjątkiem partji socjalno-demokratycznej. Wkrótce jednak okazało się, że różnice zapatrywań pomiędzy stronnictwami reprezentowanymi w rządzie są tak zasadnicze, iż współdziałanie na dłuższą metę jest niemożliwe. Przeciwnieństwa te mają z jednej strony charakter narodowy, z drugiej społeczny.

W skład Królestwa Serbów, Chorwatów i Słoweńców, jak brzmi oficjalna nazwa państwa południowo-słowiańskiego, wchodzi trzy do niedawna odrębne narody, serbski, chorwacki i słoweński. Serbowie i Chorwaci mówią wprawdzie tym samym językiem, używając tylko odmiennego pisma — Serbowie cyrylicy opartej na alfabecie greckim, Chorwaci alfabetu łacińskiego — ale różnica wyznania (Serbowie są prawosławni, Chorwaci wyznają religję rzymskokatolicką) oraz tradycji historycznych i kulturalnych sprawiła, iż wytworzyły się dwa narody, serbski i chorwacki, pomiędzy którymi panowała zajadła nienawiść, podsycana planowo przez Wiedeń i Budapeszt. Na tej taktyce divide et impera Madziary opierali swe panowanie nad ziemiami południowo-słowiańskimi.

Przed kilkunastu laty, mniej więcej od objęcia rządów w Serbii przez dynastję Karadżordżewiczów w r. 1903, rozpoczął się ruch mający na celu wyrównanie sporu serbsko-chorwackiego a dalej zlanie Serbów i Chorwatów w jeden naród. Tylko w ten sposób pol. Słowianie mogli zrzucić z siebie jarzmo madziarsko-austriackie. Rezultatem tego ruchu było powstanie w Chorwacji i Sławonii koalicji serbsko-chorwackiej, która bardzo szybko stała się najsilniejszą grupą polityczną w kraju i w sejmie, pomimo przesładowań rządu budapeszteńskiego i nasyłanych przez niego banów Rakoczczyca, Cuwaja i Raucha.

Później nieco zaczął się ruch jugosłowiań-

ski szerzyć wśród Słoweńców. Ci mówią wprawdzie odrębnym językiem od serbsko-chorwackiego, ale nie mają żadnych własnych tradycji państwowych, a wciśnięci pomiędzy Niemców, Włochów i Węgrów czuli konieczną potrzebę oparcia się o południowo-słowiańskich pobratymców.

Wojna światowa przyniosła idei jugosłowiańskiej niebывały tryumf. Monarchia habsburska runęła w gruzy, zjednoczenie polityczne wszystkich ziem połud.-słowiańsk. z wyjątkiem obszarów, do których roszczą sobie pretensje Włochy, stało się faktem dokonany.

Mimo to dążności separatystyczne nie znikły całkowicie, przybrały tylko nową postać, dostosowaną do zmienionych warunków politycznych. Wśród społeczeństwa chorwackiego odłamy nacjonalistyczne, wrogo dla Serbów usposobione, nie mogli jak za czasów habsburskich nie uznawać istnienia Serbów i uważać ich za Chorwatów wyznania prawosławnego. Nie mogąc też dać jawny wyraz swym sympatiom dla przywrócenia Habsburgów, pod egidą których miała powstać Wielka Chorwacja, ten obóz polityczny wystąpił z hasłem zorganizowania państwa południowo-słowiańskiego na zasadzie federacyjnej. Przy urzeczywistnieniu tego tryalizmu serbsko-chorwacko-słoweńskiego lwią część terytoriów spornych pomiędzy Serbami i Chorwatami miałaby przypaść tym ostatnim zwłaszcza Bośnia i Hercegowina.

Już ta okoliczność jak niemiernie niepodobieństwo odgraniczenia geograficznego Serbów i Chorwatów sprawia, że program federacyjny jest niewykonalny a propagowanie jego musiałoby doprowadzić do rozbitcia politycznego Jugosławii. To jest istotnym celem chorwackich separatystów, którzy nie zawahali się wzywać pomocy Włoch, śmiertelnego wroga wszystkich pol. Słowian, ażeby tylko niedopuszczyć do uznania państwa jugosłowiańskiego. Separatysty chorwaccy grupują się w tzw. Klubie Narodowym, obejmującym resztki tzw. czystej partji prawa (grupy Starczewicza i Franka). Dla jedności południowo-słowiańskiej niebezpieczniejszą od niedobitków habsburgizmu jest partja chłopska Radicza, głosząca hasło republiki wielko-chorwackiej i rewolucyjne metody walki.

Odpowiednikiem serbskim chorwackich nacjonalistów są serbscy radykali zarówno w Serbii, jak w krajach przyłączonych. Partja ta w

słynnym pakcie w Korfu pomiędzy jej wodzem Pasiczem a przywódcą Chorwatów Trumbiczem wyrzekła się wprowadzić swego dawnego stanowiska, wedle którego Chorwaci to tylko Serbowie religii katolickiej, i stanęła na gruncie narodu jugosłowiańskiego, ale w rzeczywistości pozostała eksponentką serbskiego nacjonalizmu i dąży do nadania państwu południowo-słowiańskiemu piętna specyficznie serbskiego. Partja ta nie chce, ażeby Serbowie rozplynęli się w narodzie jugosłowiańskim; jeżeli nie mogą już narzucić swej narodowości Chorwatom i Słoweńcom, to muszą przynajmniej pozostać narodem panującym nad tamtymi.

Najsłabszym jest ruch separatystyczny wśród Słoweńców. Elementy wrogie idei południowo-słowiańskiej i oddane Habsburgom wśród katolickiej partji ludowej zostały z niej wykluczone w czasie wojny i są zupełnie bezsilne. Katolicy słoweńscy pod wodzą dra Koroszeza złączyli się z chorwackimi stojącymi na gruncie jedności jugosłowiańskiej i w parlamencie belgradzkim tworzą tzw. Klub Jugosłowiański, która to nazwa jest już wyznaniem wiary.

Najsilniejszą ostoją jedności narodowej i państwowej pol. Słowian jest tzw. Zjednoczenie demokratyczne, które powstało ze zlania się koalicji serbsko-chorwackiej Chorwacy i Sławonii i pokrewnych grup Bośni, Hercegowiny i Dalmacji ze stronnictwami opozycyjnymi Serbii, wśród których główną rolę odgrywała tzw. partja młodo-radykalna, oraz ze słoweńską partją liberalną. W parlamencie belgradzkim Zjednoczenie demokratyczne jest najsilniejszym stronnictwem i rozporządza około 120 posłami.

Prusacy prowokują wojnę z Polską.

Napad na Piotrowice. — Zabici i ranni po naszej stronie. — Uprowadzenie 16 ludzi do niewoli. — Rzucenie bomby na Frysztat.

Cieszyn. Prusacy dopuścili się w Piotrowicach niesłychanej prowokacji, która starczyła by za „casus belli”.

Grenzschutz przebrany po cywilnemu, zresztą jednak w pełnym uzbrojeniu w wielkiej gromadzie podszedł do Piotrowic i obstał polską patrol wojskowy, która myślała, że są to powstańcy górnośląscy.

Nagle z dwóch stron dano strzały do patroli. Dwóch żołnierzy polskich padło trupem, a dwóch zostało ciężko rannych. Rozzuchwaleni Prusacy wpadli następnie na grupkę uchodźców górnośląskich i 16 zabrali do niewoli.

Do drzewa natychmiast jednego rozstrzelali.

Równocześnie z tym bezczelnie zuchwałym napadem na teren polski, poczęły armaty pruskie ostrzeliwać fabrykę sody hr. Karischa w Piotrowicach. Część fabryki uszkodzono.

Tymczasem wojsko polskie uderzyło na Grenzschutz, który wdarł się do Piotrowic. Prusacy szybko z więźniami swymi wycofali się, strzelając po drodze. Ofiarą strzałów padła Kozłowa, pracująca właśnie w polu i ciężko ranny został jeden z obywateli Piotrowic.

Na miejsce tych krwawych wypadków zjechała w południe komisja koalicyjna z Cieszyna. Po spisaniu protokołu komisja wysłała telegram z opisem zajścia do Paryża.

Rozzuchwalenie zbirów pruskich przekracza już wszelkie granice. Aeroplany pruskie krążą na całym pograniczu, wdzierając się nawet w głąb kraju. Wczoraj z aeroplanu pruskiego zrzucono bombę na Frysztat na przejeżdżający pociąg.

Na szczęście bomba nie trafiła i tylko około fabryki wagonów wyrwała ogromny płat ziemi.

